СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ВЯЗНИКИ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

РЕ Ш Е НИЕ

18.11.2025    № 351

О внесении изменений в  приложение к

решению Совета народных депутатов

муниципального образования город

Вязники  Вязниковского района

от 18.10.2022 № 105

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Уставом муниципального образования город Вязники Совет

народных депутатов муниципального образования город Вязники

Вязниковского района р е ш и л :

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов

муниципального образования город Вязники Вязниковского района от

18.10.2022 № 105 «Об утверждении Порядка назначения и проведения

собрания, конференции  граждан (собрания делегатов) в муниципальном

образовании город Вязники» следующие изменения:

1.1.  Абзац первый части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2. Собрание, конференция граждан на части территории

муниципального образования могут проводиться:

1) для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения;

2) для информирования населения о деятельности органов местного

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

3) на территории муниципального образования или на части его

территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

2

5) в целях осуществления территориального общественного

самоуправления на части территории муниципального образования.».

1.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В собрании имеют право принимать участие граждане, постоянно или

преимущественно проживающие на части территории муниципального

образования, на которой проводится собрание, конференция граждан, и

обладающие активным избирательным правом (далее – участники собрания).

В собрании граждан, проводимом на территории муниципального

образования или на части его территории по вопросу выявления мнения

граждан о поддержке инициативного проекта, вправе принимать участие

жители соответствующей территории, достигшие восемнадцатилетнего

возраста.

В собрании граждан, проводимом в сельском населенном пункте по

вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, по

вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного

пункта, могут принять участие граждане Российской Федерации,

проживающие на территории данного сельского населенного пункта и

обладающие активным избирательным правом, а также граждане Российской

Федерации, достигшие на день проведения собрания граждан

восемнадцатилетнего возраста и имеющие в собственности жилое помещение,

расположенное на территории данного сельского населенного пункта. Решение

по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта,

а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского

населенного пункта принимается большинством голосов участников собрания

граждан.».

1.3. Статью 2 изложить в следующей редакции:

    «Статья 2. Полномочия собрания граждан, конференции граждан

   К полномочиям собрания граждан, конференции граждан относятся:

1) обсуждение вопросов непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения;

 2) принятие обращений собрания граждан, конференции граждан к

органам местного самоуправления и должностным лицам местного

самоуправления.

 3) избрание лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во

взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными

лицами местного самоуправления;

3

 4) принятие к сведению информации о деятельности органов местного

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

5) выявление мнения граждан о поддержке инициативного проекта;

6) выдвижение кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а

также вопроса досрочного прекращения полномочий старосты сельского

населенного пункта;

7) обсуждение вопросов в целях осуществления территориального

общественного самоуправления на части территории муниципального

образования.».

1.4. В абзаце втором части 2 статьи 3 слова «жителей, достигших

шестнадцатилетнего возраста» заменить на слова «жителей, достигших

восемнадцатилетнего возраста».

1.5. Абзац второй пункта 2 части 3 статьи 3 изложить в следующей

редакции:

«формулировку вопроса (вопросов), относящихся к вопросу (вопросам)

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, предлагаемого

(-ых) к обсуждению на собрании, конференции граждан,».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования,

Председатель Совета народных депутатов                    С.В. Поботкин